
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO :    ESERCIZIO DELL'OPZIONE DI PROROGA CONTRATTUALE R.D.O. n. 1818307 - “servizio triennale di 

disinfestazione e derattizzazione all'interno degli ospedali afferenti all'Azienda Santobono - 

Pausilipon (PP.OO. Santobono e Pausilipon)”- Ditta D’ORTA S.p.A. - DAL 1.6.2021 FINO AL 

31.5.2022 – IMPORTO COMPLESSIVO ANNUALE € 18.790,00 + IVA ED AUTORIZZAZIONE DEI 

SERVIZI AGGIUNTIVI PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 1.460,00 OLTRE IVA - CIG: 73151615D2 

- ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore della UOC  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  propone quanto di seguito riportato
Premesso:

- Che con Delibera del Direttore Generale n. 245  del  11.5.2018, è stata aggiudicata la procedura di gara sotto 

soglia comunitaria espletata mediante richiesta di offerta sul Mercato Elettronico della P.A. n. 1818307 – 

CIG 73151615D2 - aperta a tutti gli O.E. abilitati a presentare offerta per la pertinente categoria 

merceologica, per l’affidamento del “ servizio triennale di disinfestazione e derattizzazione all'interno degli 

ospedali afferenti all'Azienda Santobono - Pausilipon (PP.OO. Santobono e Pausilipon ) ” all’Operatore 

economico D’Orta S.p.a. – per un importo di € 56.370,00 oltre iva con decorrenza dal 1.6.2018;

Preso atto:

- Che, a seguito della nota  prot.  n.   5336 del 11.2.2021, con la quale la scrivente Struttura ha comunicato la 

prossima scadenza del contratto e conseguentemente richiesto la predisposizione del nuovo capitolato 

tecnico, il Direttore dell’esecuzione del contratto, con nota trasmessa a mezzo mail del 12.4.2021, ha 

rappresentato di valutare l’esercizio dell’opzione di proroga contrattuale di durata annuale espressamente 

prevista dall’art. 2 del Capitolato speciale d’appalto;

Atteso:

- che  il soggetto aggregatore Consip S.p.a. ha attivato in data 13.4.2021 la Convenzione per il servizio di 

pulizia e sanificazione ed altri servizi affini (derattizzazione; manutenzione aree verdi e facchinaggio);

- che , ai fini dell’applicazione delle disposizioni della legge di stabilità 2016, (art. 1 commi da 548 a 550 della 

Legge 208/2015) relative all’obbligo di approvvigionarsi per tali servizi esclusivamente tramite le centrali di 

committenza, con nota  prot.  n. 8178 del 20.4.2021 è stato avviato il procedimento di adesione alla citata 

convenzione ed ai relativi servizi opzionali previsti;

Considerato:

- Che, tuttavia, il servizio in oggetto riveste carattere di essenzialità  in quanto  connesso e strumentale al 

corretto funzionamento dell’attività dei Presidi Ospedalieri aziendali ed al mantenimento della salubrità 

degli ambienti ospedalieri, ed è pertanto necessario garantirne, nelle more dell’adesione,  l’espletamento 

senza soluzione di continuità;

- che  con l’espressa previsione nei documenti di gara dell’opzione di proroga è stata garantita la consapevole 

partecipazione degli Operatori Economici alla procedura ad evidenza pubblica di aggiudicazione del 

servizio in oggetto per la stipula di un contratto che può essere eventualmente prolungato per ulteriori 12 

mesi come espressamente evidenziato negli atti di gara citati;

Dato atto:

- Che, nel corso dell’esecuzione del contratto si è reso necessario un intervento straordinario urgente di 

derattizzazione presso  la Sede Amministrativa aziendale  richiesto dal Dirigente Responsabile della 

U.O.S.I.D. “ sicurezza prevenzione e protezione ” con comunicazione a mezzo mail del 17.12.2020 ed 

autorizzato dal Direttore dell’esecuzione del contratto con successiva nota a mezzo mail 18.12.2020, agli 



Pag.2di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 atti , e valutazione tecnica di conformità dell’intervento eseguito prot. n. 23557 del 22.12.2020 per un 

importo complessivo di € 1.060,00 oltre Iva; 

- che  con comunicazione a  mezzo mail del 17.5.2021 il Direttore dell’esecuzione del contratto ha tramesso la 

richiesta della Direzione medica del P.O. Pausilipon di un intervento straordinario urgente di disinfestazione 

non previsto nell’affidamento in oggetto da eseguirsi presso “ i bagni (uomini-donne) del Complesso 

operatorio – 4° piano del P.O. Pausilipon ” con relativo parere favorevole all’esecuzione dell’intervento e 

che per l’esecuzione della descritta attività l’Operatore Economico ha previsto n. 2 interventi di 

disinfestazione per un importo complessivo di € 400,00 oltre Iva;

- che  i maggiori servizi richiesti rientrano nei limiti del venti per cento dell’importo complessivo del contratto 

atteso che il costo dei maggiori servizi richiesti è corrispondente rispettivamente al 1,88% ed allo 0,71% 

dell’importo complessivo del contratto, e che, sommato alle precedenti variazioni autorizzate, è pari al 

10,84%; 

Visto:

- l’ art. 2 del capitolato speciale d’appalto, allegato al bando di gara di cui alla delibera D.G. n. 525  del   

12.12.2017 di indizione della procedura per l’affidamento dei servizi in oggetto, rubricato  “Durata 

dell’appalto” , il quale prevede che  “Il servizio ha la durata di 3 anni (tre) ed è prorogabile di un ulteriore 

anno”;

- L’art. 106, comma 1,  lett .  a) del  D.Lgs.  50/2016 che regola l’affidamento del servizio in oggetto, il quale 

prevede che  “i contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza 

una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: a) se le modifiche, a prescindere dal loro valore 

monetario, sono state previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, che 

possono comprendere clausole di revisione dei prezzi. Tali clausole fissano la portata e la natura di 

eventuali modifiche  nonché  le condizioni alle quali esse possono essere impiegate, facendo riferimento alle 

variazioni dei prezzi e dei costi standard, ove definiti.  Esse non apportano modifiche che avrebbero l’effetto 

di alterare la natura generale del contratto o dell’accordo quadro”;

- Il successivo comma  12  dell’art.  106, cit. il quale prevede che “ La stazione appaltante, qualora in corso di 

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del 

quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel 

contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

- il  comma 3 dell’art. 9 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla Legge 23 luglio 

2014, n. 89 il quale prevede che gli enti del servizio sanitario nazionale ricorrano obbligatoriamente, 

rispettivamente, a Consip  S.p.A. e    al  soggetto  aggregatore  di riferimento per l’ approvvigionamento di 

determinate categorie merceologiche;

Attesa, quindi:

- La necessità di continuare a garantire i servizi, nelle more dell’adesione alla Convenzione stipulata da 

Consip S.p.A.,    agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla Delibera del Direttore Generale n. 245 del 

11.5.2018 di aggiudicazione del servizio in oggetto come riepilogato dal seguente prospetto:

POS. DESCRIZIONE INTERVENTI - 

MEPA

N.

INTERVENTI

PREZZO 

UNITARIO IVA 

ESCLUSA

PREZZO TOTALE

IVA 

ESCLUSA

P.O. Santobono

A/1 disinfestazione  contro mosche e 

zanzare

12 € 250,00 € 3.000,00

A/2 disinfestazione contro le blatte 15 € 250,00 € 3.750,00

A/3 derattizzazione 20 € 150,00 € 3.000,00

A/4 disinfestazione da formiche/volatili 20 € 100,00 € 2.000,00

Totale 67 € 11.750,00

P.O. Pausilipon

B/1 disinfestazione  contro mosche e   8 € 250,00 € 2.000,00



Pag.3di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

zanzare

B/2 disinfestazione contro le blatte 8 € 250,00 € 2.000,00

B/3 derattizzazione 12 € 120,00 € 1.440,00

B/4 deformicazione 6 € 100,00 € 600,00

B/5 deblattazione 4 € 250,00 € 1.000,00

Totale 38 € 7.040,00

TOTALE COMPLESSIVO ANNUO 105 € 18.790,00 + IVA

Ritenuto, pertanto: 

- Di proporre l’esercizio dell’ opzione  di proroga contrattuale di cui al contratto stipulato e mezzo Me.P.A. con 

l’operatore economico D’ORTA S.p.a., giusta delibera del Delibera del Direttore Generale n. 245 del 

11.5.2018, di aggiudicazione della procedura di gara sotto soglia comunitaria espletata mediante richiesta di 

offerta sul Mercato Elettronico della P.A. n. 1818307 – CIG 73151615D2 per l’esecuzione del “ servizio 

triennale di disinfestazione e derattizzazione all'interno degli ospedali afferenti all'Azienda Santobono - 

Pausilipon (PP.OO. Santobono e Pausilipon)  - per l’ ulteriore  anno, decorrente dal 1.6.2021 al 31.5.2022, 

per un importo complessivo corrispondente ad  € 18.790,00 oltre iva  agli stessi prezzi, patti e condizioni di 

cui alla Delibera del Direttore Generale n. 245 del 11.5.2018;

- di  prevedere l’ipotesi di risoluzione espressa del presente affidamento nell’ipotesi in cui intervenga, prima 

della scadenza prevista, il perfezionamento dell’adesione alla convenzione Stipulata dal soggetto 

aggregatore Consip S.p.a.;

- di  proporre, altresì, l’autorizzazione dei maggiori servizi richiamati in premessa per un importo 

rispettivamente di € 400,00 ed € 1.060,00 corrispondente complessivamente ad € 1.460,00 oltre IVA;

Ritenuto, infine:

- di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento stante la necessità di garantire il servizio;

Il Responsabile del 

Procedimento

Coll. Amm. Prof. Oreste Balletta

Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi

Dr.ssa Erica Ferri

Acquisito il parere favorevole del  Coordinatore dell’Area Staff della Direzione amministrativa  che 

sottoscrive per conferma

Il Coordinatore Area Staff Direzione amministrativa

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020



Pag.4di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

D E L I B E R A 

1. Autorizzare  l’esercizio dell’ opzione  di proroga contrattuale di cui al contratto stipulato e mezzo Me.P.A. 

con l’operatore economico D’ORTA S.p.a., giusta delibera del Delibera del Direttore Generale n. 245 del 

11.5.2018, di aggiudicazione della procedura di gara sotto soglia comunitaria espletata mediante richiesta 

di offerta sul Mercato Elettronico della P.A. n. 1818307 – CIG 73151615D2 per l’esecuzione del “ servizio 

triennale di disinfestazione e derattizzazione all'interno degli ospedali afferenti all'Azienda Santobono - 

Pausilipon (PP.OO. Santobono e Pausilipon)  - per l’ ulteriore  anno, decorrente dal 1.6.2021 al 31.5.2022, 

per un importo complessivo corrispondente ad  € 18.790,00 oltre iva  agli stessi prezzi, patti e condizioni 

di cui alla Delibera del Direttore Generale n. 245 del 11.5.2018 così come dettagliato nel seguente schema 

riepilogativo: 

POS. DESCRIZIONE INTERVENTI - 

MEPA

N.

INTERVENTI

PREZZO 

UNITARIO IVA 

ESCLUSA

PREZZO TOTALE

IVA 

ESCLUSA

P.O. Santobono

A/1 disinfestazione  contro mosche e 

zanzare

12 € 250,00 € 3.000,00

A/2 disinfestazione contro le blatte 15 € 250,00 € 3.750,00

A/3 derattizzazione 20 € 150,00 € 3.000,00

A/4 disinfestazione da formiche/volatili 20 € 100,00 € 2.000,00

Totale 67 € 11.750,00

P.O. Pausilipon

B/1 disinfestazione  contro mosche e 

zanzare

8 € 250,00 € 2.000,00

B/2 disinfestazione contro le blatte 8 € 250,00 € 2.000,00

B/3 derattizzazione 12 € 120,00 € 1.440,00

B/4 deformicazione 6 € 100,00 € 600,00

B/5 deblattazione 4 € 250,00 € 1.000,00

Totale 38 € 7.040,00

TOTALE COMPLESSIVO ANNUO 105 € 18.790,00 + IVA

2. Autorizzare  dei maggiori servizi richiamati in premessa per un importo rispettivamente di € 400,00  ed  € 

1.060,00 corrispondente complessivamente ad € 1.460,00 oltre IVA;

3. Autorizzare  la spesa di € 20.250,00 oltre iva  (  € 18.790,00   + € 1.060,00) sul corrispondente conto del 

bilancio 2021 - (Codice Gruppo acquisti SAP H12 e Codice Magazzino SAP H06) – CIG 78393536BE;

4. Prevedere  la durata di tale servizio, come da espressa previsione contrattuale, fino al 31.5.2021, agli 

stessi prezzi patti e condizioni di cui alla Delibera del Direttore Generale n. 245  del  11.5.2018, con 

espressa riserva di risoluzione per l’ipotesi di affidamento del servizio in oggetto da parte della Centrale 

Regionale di Committenza o il perfezionamento dell’adesione alla convenzione Stipulata dal soggetto 

aggregatore Consip S.p.a.;

5. Dare atto  che il Direttore dell’esecuzione del contratto è la Dr.ssa Laura Sorrentino, ai sensi dell’art. 300 

del D.P.R. 207/2010, che provvede al coordinamento, alla Direzione  ed  al controllo tecnico – contabile 

dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante, assicurandone le regolare esecuzione;

6. Trasmettere copia del presente provvedimento:

- alla UOC G.E.F. per opportuna conoscenza della relativa nuova spesa nel Bilancio corrente 2021;



Pag.5di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- al  Direttore dell’Esecuzione del Contratto, Dr.ssa Laura Sorrentino, per opportuna conoscenza e per il 

seguito di competenza;

- all’ Ufficio Trasparenza per la pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016;

7. Rendere il presente atto immediatamente esecutivo date le necessità di continuare a garantire il servizio.

Il Direttore Generale

Dr. Rodolfo Conenna

       

  
 


	NumeroDataRep: n. 364 del 01 giugno 2021
		2021-05-26T13:34:05+0200
	Oreste Balletta


		2021-05-26T15:58:40+0200
	Erica Ferri


		2021-05-27T07:26:50+0200
	Vincenzo Giordano


		2021-05-27T14:12:10+0200
	Salvatore Guetta


		2021-06-01T13:30:07+0200
	Rodolfo Conenna


		2021-06-01T15:58:55+0200
	Giuseppe Rocco




